2019 года. В течение года, закончившегося 31 декабря 2020 года, АО «КФУ» была проведена надежная оценка
справедливой стоимости облигаций ФПК на дату приобретения и резервов под ожидаемые кредитные убытки
по состоянию на отчетную дату. Помимо корректировки справедливой стоимости облигаций ФПК, АО «КФУ»
также посчитал, что облигации ФПК, приобретенные в 2018 году, были обесцененные и классифицировал их как
финансовые инструменты стадии 3 в течение года, закончившегося 31 декабря 2019 года. Данная классифика-
ция повлекла признание расходов на создание резервов под ожидаемые кредитные убытки и корректировку
расходов по оздоровлению банковского сектора и экономики за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, а
также корректировку в отношении отложенных налоговых активов по состоянию на 31 декабря 2019 года.

Влияние изменений на консолидированную финансовою отчетность по состоянию на 31 декабря 2019 года
и за год, закончившийся на указанную дату, приведено ниже:

тыс. тенге Ранее представленные
данные

Влияние изменения
пересчета

Пересчитанные
данные

Консолидированный отчет о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2019 года

АКТИВЫ

Счета, займы и депозиты в банках и прочих финансовых
институтах

2,625,632,201 (44,871,109) 2,580,761,092

Отложенные налоговые активы 248,828,889 (14,484,278) 234,344,611

Всего активов 15,390,903,674 (59,355,387) 15,331,548,287

Собственный капитал

Накопленные убытки (2,125,175,181) (59,355,387) (2,184,530,568)

Всего капитала, причитающегося собственникам
Национального Банка

3,300,700,485 (59,355,387) 3,241,345,098

Всего собственного капитала 3,301,904,850 (59,355,387) 3,242,549,463

Консолидированный отчет о прибыли или убытке за год,
закончившийся 31 декабря 2019 года

Расходы по оздоровлению банковского сектора и
экономики

(723,769,952) 71,031,539 (652,738,413)

Операционные расходы (655,176,721) 71,031,539 (584,145,182)

Создание резервов под кредитные убытки (128,324,541) (115,902,648) (244,227,189)

Убыток до вычета подоходного налога (853,841,623) (44,871,109) (898,712,732)

Экономия по подоходному налогу 135,410,044 (14,484,278) 120,925,766

Убыток за год (718,431,579) (59,355,387) (777,786,966)

Убыток, причитающийся собственникам Национального
Банка

(718,608,185) (59,355,387) (777,963,572)

Консолидированный отчет о совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2019 года

Убыток за год (718,431,579) (59,355,387) (777,786,966)

Всего совокупного дохода за год 435,394,355 (59,355,387) 376,038,968

Всего совокупного дохода, причитающегося
собственникам Национального Банка

435,217,749 (59,355,387) 375,862,362

95ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,
закончившийся 31 декабря 2020 года

2.	 ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

(д) Корректировки предыдущего периода, продолжение

тыс. тенге Ранее представленные
данные

Влияние изменения
пересчета

Пересчитанные
данные

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

Убыток до налогообложения (853,841,623) (44,871,109) (898,712,732)

Корректировки:

Создание резерва под кредитные убытки финансовых
активов

128,285,939 115,902,648 244,188,587

Использование денежных средств в операционной
деятельности до изменений в операционных активах и
обязательствах

(495,189,994) 71,031,539 (424,158,455)

Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств

Счета, займы и депозиты в банках и прочих финансовых
институтах

560,341,002 (71,031,539) 489,309,463

3.	 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Национальный Банк последовательно применяет следующие положения учетной политики ко всем перио-
дам, представленным в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

(а) Принципы консолидации

(i) Дочерние организации

Дочерними организациями являются объекты инвестиций, которые находятся под контролем Национально-
го Банка. Национальный Банк контролирует объект инвестиций, если Национальный Банк подвержен риску,
связанному с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет права на получение такого
дохода, а также имеет способность оказывать влияние на величину указанного дохода посредством исполь-